
- 1 -

つくばみらい市立
陽光台小学校

学校だより第３号
令和７年５月１日
児童数 ９９２名

風薫る５月 自ら考え、行動できる児童の育成を目指して
４月のスタートから1か月が過ぎ、新緑のまぶしい季節となりました。保護者の皆様には、

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。子供たちは、
新しい学年・学級に少しずつ慣れ、毎日の学習や生活に元気に活動しています。自分で考え、
行動できるように様々な場面で声掛けを行って参ります。これからもご協力をお願いいたしま
す。

授業参観・学級学年懇談・PTA総会

４月１９日（土）に、年度始めの授業参観、学級・学年懇談会及びＰＴＡ総会が行われまし
た。当日は、各学年で工夫あふれる授業が行われ、子供たちも一生懸命活動していました。ま
た、授業参観後の懇談会も多くの保護者の皆様にご参加していただきありがとうございました。

幼保小中引き渡し訓練 ４月２８日（月）

自然災害が発生した場合の避難の仕方や行動を把握するために震度５強以上の地震を想定し
た避難訓練を実施しました。子供たちは、「お・か・し・も」（おさない かけない しゃべ
らない もどらない）の約束を守り、真剣な態度で避難することができました。校長先生から
は、避難にかかった時間が短縮したことと家族で避難場所や防災グッズの確認することについ
てお話がありました。引き渡し訓練では、保護者の皆様のご協力のおかげで、スムーズな引き
渡しを行うことができました。

☆ラーケーションについて☆
ラーケーションとは、学習を意味する「ラーニング」と、休暇を合わせた「バケーシ

ョン」を合わせた言葉です。保護者とともに体験的・探究的な学び・活動を通して自己の
在り方や生き方を考える良い機会です。ラーケーションカードには、体験を通して何を学
ぶかをご記入ください。提出したカードは学校で保管させていただきます。コピーが必要
な場合は、担任までお知らせください。どうぞよろしくお願いいたします。

☆保護者ボランティア☆
昨年度実施した、陽光台小保護者ボランティアの募集を、今年度もお願いする予定です。

お子様を通してお手紙を配付させていただきますので、ご協力をお願いいたします。

陽光台小


